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1. ÚVOD

Paleoparazitologie je poměrně novým vědním oborem, který umožňuje studium parazitů

nalezených v archeologickém materiálu. Za průkopníka paleoparazitologie je považován Marc

Armand Ruffer, který na začátku 20. století rehydratoval tkáně ledvin Egyptské mumie staré

více než 3000 let. Výsledkem byl nález kalcifikovaných vajíček Schistosoma haematobium,

neboli krevničky močové. Přestože se v první polovině 20. století objevují i další práce, které

popisují nález parazitů v archeologickém materiálu, největšího rozmachu tento obor dosáhl až

po roce 1960. V posledních desetiletích dochází k výraznému rozvoji paleoparazitologie a to

zásluhou zavedením technik molekulární biologie (Ruffer 1910, Araújo et al. 1998).

Cílovým materiálem paleoparazitologie nejsou jen mumifikované části těla, ale také

organické sedimenty z jímek nebo studní, koprolity (sušené nebo mineralizované výkaly) a

vzorky z hrobů (Fernandes et al. 2005). Organické zbytky lze nalézt v různých prostředích,

ovšem nejlépe zachovaná vajíčka se nacházejí v anaerobním vlhkém, nebo naopak suchém

prostředí (Araújo et al. 2000). Paleoparazitologické nálezy se tedy skládají převážně z vajíček,

zřídkakdy z vývojových stádií (larev) střevních parazitů a z chitinových kutikul ektoparazitů

jako jsou vši, roztoči a blechy. Je známo, že některé biogenní struktury, jako jsou např. pylová

zrna, mohou zůstat zachovány po velmi dlouhou dobu a to za různých podmínek, zatímco

parazitičtí červi, kteří produkují tenkostěnná vajíčka, nejsou mnohdy odolní vůči zátěžovým

faktorům prostředí. Nicméně, vajíčka některých druhů hlístic z čeledi Ascaridae, Capillaridae,

Trichuridae, Oxyuridae a Taeniidae jsou opatřeny ochrannými obaly, které vajíčko chrání a to

zůstává dobře zakonzervováno pro další zkoumání. Jejich záchyt v archeologickém materiálu

je velmi častý (Bouchet et al. 2003a).

Nálezy vajíček různých parazitů nám pomáhají poznat onemocnění, kterými trpěli lidé

v minulosti a i ty, které se vyskytují v současné době. Parazitologické studie archeologických

lokalit lze použít k interpretaci nejenom nemocí, ale poukazují i na kulturní rozvoj lidstva a

samozřejmě také na hygienické a stravovací návyky (Reinhard 1992).
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 STŘEVNÍ HELMINTI

TREMATODA

Třída Trematoda, neboli motolice patří do kmene Platyhelmintes (ploštěnci). Většina

zástupců této třídy mají dorsoventrálně zploštělé tělo, ovšem některé druhy mohou mít tvar

těla oválný, nebo hruškovitý. Velikost dospělců se pohybuje od několika milimetrů až po

několik centimetrů a největším zástupcem je Fasciola gigantica, která měří až 10 cm. Na

povrchu těla mají typické přísavky. Rostrální (ústní) je určená k přichycení k povrchu a slouží

také jako ústní otvor, zatímco ventrální (břišní) splňuje jen funkci přichycení. Motolice jsou

schopné žít delší dobu bez přístupu kyslíku. Zástupci třídy trematoda jsou hermafrodité, kromě

čeledi Schistosomatidae. Vývojový cyklus zahrnuje většinou 1-3 hostitele. Z oplozeného

vajíčka se líhne ve vnějším prostředí miracidium (obrvená larva). Vhodným mezihostitelem

je vodní plž, v kterém dochází k dalšímu vývoji motolice (Volf et al. 2007).

ČELEĎ FASCIOLIDAE

Fasciola hepatica (Linné, 1758)

Fasciola hepatica je celosvětově rozšířený parazit napadající játra savců. Tato

motolice patří mezi největší lidské parazity – dospělec dosahuje 25-30 mm. Společně s druhem

Fasciola gigantica způsobují onemocnění fasciolózu. Mezi nejčastější definitivní hostitele

patří člověk, skot a králík. Mezihostitelem je vodní plž z čeledi Lymnaeidae (plovatkovitých).

K nákaze dochází po pozření metacerkárií, které jsou přichycené na vodních rostlinách.

Metacerkárie putuje přes stěnu střeva do jater, kde se živí parenchymálními buňkami, což

způsobuje rozsáhlé krvácení. Fasciola hepatica roste pomalu a pohlavní dospělosti dosahuje

po 2 měsících ve žlučových cestách (Hurtrez-boussès et al. 2001). Z paleoparazitologických

nálezů je zřejmé, že F. hepatica se u lidí vyskytovala již během mladší doby kamenné (neolit),

kdy se hlavním zdrojem obživy stalo zemědělství. Záznamy pocházejí z Francie (Clairvaux,

3600 př. n. l.) a Švýcarska (Arbon) (Dommelier-Espejo 2001). Vajíčka byla také nalezena

v sedimentech a koprolitech inkrustovaných solí v Hallstatských solných dolech (Aspöck et

al. 1974, Horne et al. 1977). Z období středověku byla prokázána přítomnost této motolice ve

Francii (Paříž, 14. – 15. století). Zdrojem nákazy byly pravděpodobně zeleninové saláty
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připravované např. ze smetánky lékařské (Taraxacum officinale), medvědího česneku (Allium

ursinum) nebo řeřichy (Nasturtium officinale) (Bouchet 1995a).

Obr. 1: Vajíčko Fasciola hepatica nalezené ve vzorku půdy pod pánevní oblastí 4500 let staré

kostry pocházející z archeologického naleziště Saale-Unstrut v Německu (Dittmar et al.

2003).

ČELEĎ SCHISTOSOMATIDAE

Na rozdíl od jiných motolic jsou schistosomy odděleného pohlaví. Dospělci mají

válcovité tělo, dlouhé 7 – 20 mm. Tělo samečků obsahuje rýhu, neboli canalis gynecophorus,

ve kterém je při kopulaci uložená samička. Mezihostitelem je vodní plž produkující

furkocerkárie (cerkárie s rozeklaným ocáskem), které se zavrtávají do kůže definitivního

hostitele – člověka. Samička klade velké množství vajíček s typickým trnem, díky kterému

pronikají přes stěny kapilár až do střeva, nebo močového měchýře (McManus et al. 2008).

Schistosoma haematobium (Bilharz, 1852)

Krevnička močová způsobující tzv. urogenitální schistomatózu se vyskytuje především

na území afrického kontinentu. Mezihostitelem je vodní plž rodu Bulinus (okružákovití)

(McManus et al. 2008).

Vajíčka S. haematobium byla jako první, která se nalezla v archeologickém materiálu

(Ruffer 1910). Zdá se, že se schistomatóza rozšířila z Východní Afriky postupně do ostatních

částí světa. Nález vajíček ve Francii, v období mezi 15. a 16. stoletím, jež nebyla typickou
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oblastí výskytu S. haematobium, lze vysvětlit tak, že si Evropané přivezli infekci z cest po

Africe. Rozšíření onemocnění ve Francii lze ale pravděpodobněji přisuzovat přítomnosti

afrických otroků, kteří často sloužili ve vlivných rodinách (Bouchet et al. 2002).

Schistosoma mansoni Sambon, 1907

Krevnička střevní způsobuje střevní schistomatózu a parazituje v subsaharské Africe,

části Středního východu, Brazílii, Venezuele a na některých ostrovech Indie. Mezihostitelem

je vodní plž rodu Biomphalaria (Berriman et al. 2009).

Nález vajíček S. mansoni v latríně ve Francii (15. -16. století) se shoduje s nálezem

vajíček S. haematobium. Předpokládá se, že obě schistosomy pocházejí původně z Afriky, a

proto lze i tento nález přisuzovat importu právě z afrického kontinentu (Bouchet et al. 2002).

Obr. 2: Vajíčko Schistosoma mansoni pocházející ze středověkého naleziště Montbéliard,

Francie (Bouchet et al. 2002).
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 ČELEĎ DICROCOELIIDAE

Dicrocoelium dendriticum (Rudolphi, 1819)

Dicrocoelium dendriticum je parazit rozšířený po celém světě způsobující

dikroceliózu. Definitivním hostitelem jsou především přežvýkavci. Životní cyklus zahrnuje

dva mezihostitele a to suchozemského plže např. rodu Zebrina, nebo Helicella a mravence

rodu Formica. U infikovaných mravenců dochází v důsledku napadení nervové tkáně ke

změně chování. Konečný hostitel spase nakaženého mravence a metacerkárie se přesouvají do

žlučovodu přežvýkavce, kde dospívají. Migrace je rychlá a k infiltraci jater dochází během

několika hodin. U člověka se může vyskytovat pseudoparazitismus po pozření nedostatečně


[…]


jež zpracovávala vzorky z deponovaných sond a vrtů z Václavského náměstí v Praze

datovaných do první poloviny 14. století. I její výsledky nálezu byly druhově bohatší.
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Druhovou i početní rozmanitost lze vysvětlit dobrým zakonzervováním vajíček ve

studních/jímkách a vrtech, ze kterých byl zkoumaný materiál odebrán.

Velmi zajímavým faktem je, že jsem nenalezla žádné vajíčko A. lumbricoides, jehož

výskyt je často společný právě s Trichuris. Studie poukazují na podobné podmínky, které

potřebují pro svůj vývoj, ale i na to, že obě hlístice produkují odolná, silnostěnná vajíčka

(Bouchet et al. 2003b, Gonçalves et al. 2003).

Rovněž jsem neidentifikovala vajíčka Taenia, která ale nejsou tak častá

v archeologickém materiálu. Nález vajíček by poukazoval na konzumaci syrového vepřového

nebo hovězího masa. Obyvatelé nižších sociálních tříd ve středověku konzumovali především

polévky s dobře uvařeným masem, nebo maso jedli jen výjimečně. Pravděpodobným

vysvětlením malého počtu vajíček je také jejich relativní tenkostěnnost (Bouchet et al. 2003b,

Reinhard et al. 1986).

Materiál, který se při mikroskopické analýze ukázal pozitivní na přítomnost hlístice

Trichuris, jsem vyšetřila pomocí molekulárních metod (izolace DNA a PCR). I přestože jsem

izolaci DNA kvůli zvýšení efektivity prováděla v duplikátech, průkaz DNA Trichuris

trichiura se nepotvrdil. Pravděpodobně se mi nepodařilo z důvodu nízké koncentrace vajíček

ve vzorcích vyizolovat DNA. Dalším vysvětlením také může být vysoký stupeň degradace

DNA ve zkoumaných vzorcích. Materiál jsem testovala také na přítomnost DNA

mikrosporidií (Encephalitozoon intestinalis a Enterocytozoon bieneusi). DNA

Encephalitozoon intestinalis bylo nalezeno na nalezišti v Praze (Myšková et al. 2014) až po

využití molekulárních metod. I přesto, že jsem použila stejné primery, průkaz DNA se

nepotvrdil.

Nízký nález parazitů lze vyložit tím, že se vajíčka jiných střevních druhů parazitů

nedochovala kvůli charakteru prostředí. Nejpravděpodobnějším vysvětlením by však mohla

být skutečnost, že se na smetiště dostávalo jen velmi omezené množství lidských výkalů

a zvířecího trusu. Přestože byl materiál soudě podle palynologických výsledků dobře

zachovaný, od samého počátku zřejmě obsahoval jen velmi nízké počty parazitů, zejména ve

srovnání se zahloubenými odpadními jámami a zasypanými starými studněmi, kam byl

organický materiál, který by mohl obtěžovat zápachem a být zdrojem infekcí, pravděpodobně

ukládán přednostně.

Vlastní archeologická analýza naznačuje, že vzhledem k absenci parazitů zvířat

smetiště sloužilo spíše městskému obyvatelstvu, obchodníkům nebo řemeslníkům, kteří se
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nevěnovali zemědělské výrobě. Nalezené rostlinné makrozbytky byly pravděpodobně

dovezeny na smetiště společně s rostlinným odpadem a pylová zrna mohla buď částečně ulpět

na přivezeném materiálu, nebo mohla být zanesená větrem z dalekého okolí.

Smetiště bylo umístěno cíleně na říční břeh. Na taková místa se smetiště v některých

zemích, kde není dostatečné povědomí o ochraně přírody, čistoty prostředí a hygieně, umisťují

dodnes. Obyvatelé počítají s tím, že při zvýšené hladině vody záplava nahromaděné odpadky

odnese a problém se jich přestane týkat. Nebezpečný a zapáchající organický odpad, jakým

jsou výkaly, je však přednostně zakopáván jako hnojivo, zasypáván do jam nebo házen do

vodního toku rovnou. Analogicky lze vyvodit, že se takto chovali i naši předkové ve

středověku.

Případy, kdy paleoparazitologický výzkum přinese jen omezené nálezy nebo je

dokonce zcela negativní, nejsou vzácné. Příkladem jsou negativní výsledky parazitologického

materiálu z pohřebiště z doby stěhování národů (Praha – Zličín) (Ditrich a Myšková, ústní

sdělení). Přestože měli archeologové snahu odebírat materiál z pánevní oblasti koster a

očekávali, že se v něm naleznou zbytky střevních parazitů, nebyl ani po dlouhém úsilí nalezen

ani jediný. Příčinou asi byla skutečnost, že šlo o pohřebiště zámožné populace s původně

bohatými artefakty. To pak vedlo k opakovanému vyloupení hrobů, při kterém se se zbytky

koster natolik hýbalo a původní materiál, který mohl zbytky parazitů obsahovat, byl nahrazen

jiným. (Ditrich a Myšková, ústní sdělení).

Důležitým úkolem paleoparazitologie je porovnání výskytu parazitů mezi jednotlivými

archeologickými lokalitami v různých časových obdobích. Provedená paleoparazitologická

analýza historické Prahy přispěla k chápání životního stylu a hygienických návyků obyvatel

z období středověku.
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6. ZÁVĚR

1) Po použití koncentračních metod jsem v archeologickém materiálu pocházejícího ze

středověké lokality (13. – 16. století) nynějšího hotelového komplexu Four Seasons Prague

na Alšově náměstí v Praze identifikovala jeden druh střevního parazita Trichuris sp.

2) Ze třech vzorků pozitivních na hlístici Trichuris sp. jsem izolovala DNA a provedla metodu

PCR, která neprokázala přítomnost DNA Trichuris trichiura.

3) Metodou PCR jsem nezjistila přítomnost mikrosporidií Encephalitozoon intestinalis ani

Enterocytozoon bieneusi.
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