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Bc. Terezy Říhové: Střevní paraziti ze středověké lokality v Praze

Tereza přišla do labratoře po absolvování bakalářského studia.
Paleoparazitologické téma jsem ji zadal, protože se domnívám, žeje pro
studenty směřující do zdravotnické praxe velmi vhodné: metodika vyšetřování je
podobná a student se obvykle (bohužel ne v tomto případě) setká i s parazity, na
které by vyšetřováním současné populace narazil již jen stěží. Navíc, o výsledky
mají zájem kolegové archeologové, archeobotanici apod. a syntézou
jednotlivých dílčích výsledků lze obvykle dosáhnout ucelenějšího obrazu o
životě předků.

Pokud jde o materiál k vyšetřování, měli jsme v tomto případě
mimořádnou smůlu. Původně slíbený (a slibný) materiál z raně středověkého
Brna, se kterým j sem v původním zadání počítal, jsme k vyšetření nedostali a
materiál z Prahy byl na parazity velmi chudý. Po delších diskusích i spekulacích
se nám pro tguto skutečnost podařilo najít pravděpodobné vysvětlení.

Nicméně, Tereza se během vyšetřování naučila parazitologické
vyšetřovací techniky, které může v praxi použít. Zvládla práci s literaturou a
naučila se vlastní výsledky uvést do kontextu s dosavadními znalostmi.
Pracovala pilně a velmi samostatně, metodiky se učila od školitelky -
specialistky Evy Myškové. Vlastní sepisování práce jí nečinilo žádné větší
potíže. Kdybych ji měl ohodnotit jedním slovem, napadá mne:
"bezproblémová" .

Výsledky, i když "chudé", budou součástí publikace, která z komplexního
vyšetřování vznikne.

Domnívám se, že práce Terezy Říhové splnila požadavky kladené na
diplomovou práci a já ji doporučuji k obhajobě.
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